

زبان مرکزی حزب توده ایران  
تحت نظر هیئت تحریریه

# اختتام مجلس

سه ربح قبل از ظهر در روز دوشنبه چهارم مجلس شورای ملی خانه پذیرفت. بایک نظر اجالی بجزیران مجلس شورای ملی و اقداماتی که در عرض دو سال بوسیله آن انجام گرفته است برای هر فرد منف و بی طرفی خیات مگر که گران مجلس که جز منافع خصوصی خود و تأمین نظریات استشاری اربابان خویش هدف دیگری نداشته تا ثابت و مدلل میگردد.

اکثریت ناسفته گان مجلس چهارم در تمام دوره و سالها فرمانروایی خویش را تنها کوچکترین قدمی بنفع ملت ایران و برای بهبود حال طبقات مستکشف این سرزمین بر نه داشته بلکه با آوردن ساعه ها و صدرا ضربات میلیکی به آزادی و استقلال ملت و کشور ایران وارد ساختند.

## پروین گنابادی در مجلس لیبیر و زچه خبر بود؟

فردم اول اردلان ساعت ۹ صبح در حدود ده نفر در مجلس حضور داشتند و آثار کمومیت مریکارت متولیان دسیه باز آردود بود که بریدور ما هوبدا بود زیرا غضب توده های وسیع روشن فکران و کارگران بر شد تدبیر و کفه قفه های مزدورانه هر یک حاکم شکست خورده در کربین روز اخیر هر گونه فرصت خرابکاری و ازدلان ساری را از آن تان بریده بود پسینه نیزه مایر ساروری مندی نشسته بود و با چند نفر گفتگو میکرد در باره اوضاع محسوس نشده و فلت ععدی مجلس چهارم در خصوص اصلاحات مذاکره ای بیان آفته اردلان گفت: هنوزم دین نشده اگر چه طبق صورت جلسات ۲۰ دقیقه قبل از ظهر امروز هر دوره چهارم بایان میباید و تشکیه هم طرف قدری ندارد ولی چون سال مبارک از سیصد و شصت و پنجروز و اندی دقیقه است من حساب دقیق کرده ام تا چهار ساعت بعد از افضای موهد مقرر مجلس متوالیم دوری این حساب مجلس را ادامه دهم و بنابرین اگر و کلا هم حاضر شوند درین مدت که تقریباً ۶ ساعت میشود میتوان خیلی از اراجیف مهم را گذرانید. یکی از و کلا گفت: پدتر را بیاورد تو یا خیلی ساده ای یا بیخواهی مارا گول بزنی مجلس که در ظرف دو سال لاف لالی بود. دوساله میلیکی را که وظیفه نخستین اوست تصویب نکرد و قشتر را به یک دوازدهم و دودوازدهم گذراند درین چند ساعت چگونه میفرماید کاری بنفع ملت انجام دهد مارا از غیر این مجلس امیدی نیست بگذار این چند ساعت از هر آن مضمون بسامه.

# پایان یک تراژدی

دو دلیل بی اساس - دولت فعلی - فرمان انتخابات دوره پانزدهم - تصفیه هیئت حاکمه - ارتش و ژاندارمری و شهر بانی - تریومویرای «عنا» - سیاست خارجی - شورای امنیت - پشتیبانی شدید

دو دلیل بی اساس در دوره دو ساله مجلس چهارم که بیجا ملت، غاصبین حقوق ملت در کشور ما حکومت میگردند، دودلی بی اساس همیشه زباز و کلائی اکثریت و کایتی های مورد اطمینان آنها بود. بدین طریق که مجلسیان مشکلات ایام جنگ را صدراه اصلاحات اساسی میدانستند و دولتیان غیر از این «دلیل» گاهی تصغیرا بگردن مجلس میانداختند در حالیکه اگر واقعا اصلاحات اساسی مبرر بود، افلا جاوگیری از آنها، ناروا بیجا، دزدیها، احتکارها، شاهانه خرجهای، قطعی های منکومی، توپک های خند دموکراسی منکوم بود. آنها، یعنی افراد دولت ها و اکثریت مجلس، که همه از یک نفاش بودند، هیچ دلیلی جز افکار بوسیده و طعن و افر و حس جاه طلبی برای «تبره» خود در مقابل ملت ندارند.

## دولت فعلی

هر قدر که برای آزاد بخوامان ایران ابتدای دوره چهارم تراژیک بود، انتهای خنده آور داشت. در واقع مجلس چهارم در دریای خیانت، ماست مالی، منقطع بازی، توهمینت و مشروطیت، منافع هفصی، آقدر مستغرق گردید که امواج طوفان غضب ملت آنرا در بر گرفت و برد. دولت کنونی را همان امواج غضب ملت بر علیه هیئت حاکمه روی آورده است. این دولت اسلمه ملت، آخرین اسلمه مسالمت آمیز ملت بر علیه هیئت حاکمه است. بدین طریق که اگر از این سلاح هم آظور که انتظار داشت نتیجه نگیرد، بیهوده از چه طریق مسالمت آمیز دیگری مبارزه آتشی ناپذیر خود را با دزدان اجناسی ادامه دهد.

## فرق شدن ذوالفقاری

بطوریکه از منابع موثق اطلاع میرسد فلابسی اخیرا در زبجان اظهار داشته است که: فدائیان ما آخرین مواضع ذوالفقاری را در هم شکسته او را تارومار کردند ذوالفقاری هنگام فرار در رود نزل اوزن غرق شده است. مدار کی از وی بوسیله حسن نظری فرمانده آلبان در چندان کوچک ذوالفقاری بدست آمده و تحویل ستاد اردوی قزلباش شده است. از این مدارک معلوم میشود که دست ارفع مستقیما ملزم کار بوده است در میان گفته شدگان و اسیران دشمن در حدود صد سرباز و امینه دیده شده و مقادری تفنگ و نارنجک در بندامیت و رادوی وحی مقداری از اسلحه های آمریکایی که در ارتش ایران است پشیمت گرفته شده است.

## فضل الله - گرگانی

یاد (شیشتری) روزنامه فروش  
**ای مهاجر عرب!**  
چه خوش، غلبی آدم کش، از قفا بستی بیعت طینت خود، دست ژاندارم و پلیس ا شرب تیر سو آسان «شیشتری» افتاد که بر شد از همه سو بانگ مدحت و تقدیس ا بکش هر آتش آبرانی اندر این ملک است مهاجر عرب، ای اصل خنده و تدلیس ا فراز دار رود سید فلسطینی که بر تمام شما ناکس سر است و رئیس ا در و پاد بر آن طفل روزنامه فروش! قهز زمانه به همچون تو روزنامه نویسی ا تهران - بی سر مزار شیشتری - ۱۳۲۴/۱۲/۲۰

# قتلگاه انارک

جانیکه برده ها بگار با اعمال شاقه مشغولند

انارک قصبه ایست که بین اسفهان و یزد در یک گوشه از کویر لوت واقع شده است. جمعیتش غیر از کارگران معادن از ۲۵۰۰ دهقان ملوک و سواربان تجاوز میکند. کارگران معادن از جنس «بیابانک، طیس، بیرچنه» پس از طی کویر با هت و اغلب پیاده بانارک میایند و در معادن دولتی و «ملی» مشغول «کار» میشوند. در سال ۱۳۲۰ قریب سه هزار نفر کارگر در این معادن کار میکردند ولی فلا بیشتر از هزار نفر تقلیل یافته است. معادن دولتی انارک دارای سر و نیکل و سرب و سنک آهن و مقداری سنک آهن است. معادنی که در سالهای ۱۳۱۹ و ۱۳۲۰ مشغول کار بودند و اکنون تعطیل اند نیز دارای مس، طلا، آنتیوان میباشند. دومعین بزرگ سرب «ملی» که بیشتر سهام آن متعلق با قالی صدری و کپل مجلس است؛ برخلاف بیان تعطیلی باشد کارگران بواسطه نبودن بهداشت گویر بسیار کم است.

دزدی و سوء استفاده مامورین عدم بهداشت، خفه کردن هر گونه زندگی تاریک سیاه انارک قرن بیستم را تشکیل میدهد. صدربها، دکتر طاهرها، سپه شایه ها، ارفغها مشول ادامه اینته جنابات هستند. و با نابود شدن آنها اینته فقر و فلاکت نیز از بین خواهد رفت.

## حلیلی و میدان جنگ

روزنامه اقدام علاوه بر اینکه در سرفصله «پروژه خود باسراحت شکستی مینویسد: «جامه ملایق و مستعد آزادی نیست و افراد ما هنوز میبایرای استفاده از آزادی نیباشند». درستون دیگری تحت عنوان «حال خلیلی خطرناک نیست» مینویسد: «خلیلی باید بماند و در میدان جنگ مدافع ایران مقصود از جنگ، جنگ بر علیه مردمست که هم لایق آزادی هستند هم میتوانند آنرا بدست آورده و از آن استفاده بکنند. ما از همین نوشته اخذ شدیم که لزوم مجازات فوری خلیلی صاحب راجو و ضد آزادی را خواستاریم

## بحرین و بازگشت ملی ایران

پس از وزارت امور خارجه ایران که مسئله بحرین را کان لم یکن تصور کرده است، چشمان بیانک ملی ایران روشن در سالنامه این بانک، دولت «کارگزاران همه بانکی ایران در کشورهای بیگانه»، در ردیف آستردام و آن «بحرین نیز قید شده است. ما بدینوسیله هم بوزارت امور خارجه وهم بیانک ناشرین تقویم جدا اعتراض میکنیم.

## از روزنامه دلی و کر چاپ لندن ترجمه حسن قالمیان

## ملت ایران

کی دولت ایران را تحریک کرده است که دولت شوروی را «مدخل» به امور داخلی ایران متمم کند و در شورای امنیت سازمان ملل متفق که بنازگی انتخاب شده است مراجعه نماید. حکومت فاسد و نالایق ایران مسولاً با شکار خود اقدایی میکند. پس میتوان نتیجه گرفت که فتنه انگیزان ذی نفوذی که با شرکت های مهم فتنی ارتباط بنسخته مشغول فعالیت میباشند. هدفی از روزنامه ها سی میکنند تصویری نشان دهند که در آن ایران بیچاره و کوچکی در چنگال حکومت چاب و بزرگ شوروی گرفتار

بچه درصحه





# کارگران، دهقانان، روشن فکران، شیشه ورن، بر علیه ارتجاع متحده شو

## بر علیه هرگونه استعمار کشور ایران مبارزه کنید

### در مجلس دیروز چه خبر بود؟

همشهری اسمی هم از من بپرس  
آقای پوررضا متوجه یادداشت‌های  
من شد و صبح سرا گرفت و گفت او  
نویسنده ۳ در گریپور ما را شناخته  
خوب شد که تاکنون ترا شناخته اند والا  
مانده بتلایان به مرض پرسی از تو میگریختند  
گفتم: این غلمبیری شیطان مدنی است  
مرا لوده و اغلب فبیهه اند که من این  
مقالات را بنویسم منتها خلتیری بین قول  
داد که ۱۰۰۰ تنگ در باره او نویسم خودش  
برای من اطلاعاتی کسب کند. پوررضا  
گفت: میدیدم خلتیری مثل مغیرین  
جراید سرش را داخل مایم کرده. درین  
موقع رحیبان وارد جرکه ماشدو گفت  
همشهری اسمی هم از من بپرس

#### ناز لوسهای مجلس:

گفتگویی ما منجر به پایان دوره وکالت  
گردید یکی از وکلا گفت اغلب  
وکلا لوس که مخصوصا دلشان برای  
وکالت لک زده است برای نظام و  
عوام فریبی میگویند ای بابا من دیگر  
هرگز خود را کلاهیده وکالت نخواستیم  
کرد میگویند من ازین وکالت بیزارم  
و خود را خیلی لوس و نتر جلوه میدهند  
و ناز میکنند. رحیبان گفت: ما ناز  
نمیکنیم که دوباره برای وکالت  
مبارزه نخواهیم کرد و هرگز  
نخواهیم همت ما را بسوگند  
نیستیم بلکه ما مبارزه را ادامه  
خواهیم داد تا دوباره به مجلس  
بیاییم و آن زمان مجلس را  
ترک نخواهیم همت کرده در  
مدار برای بدار آویختن هر چه  
و دشمنان آزادی پرشاده باشد  
گفتم آخرین همشهری حالا موقع آنست  
که گفته ات را یاد داشت کن و نامت  
را زب نوشته های خود قراردادم.  
عبدی مستخدمین جزع:

دکتر کشاورز گفت این مجلس  
لا اقل عیدی مستخدمین جزع  
راهم تصویب نکردن پوروزار تانهای  
میروم مستخدمین جزء از وضع زندگی  
سخت خود شکایت میکنند چسکی از  
نایندگان گفت: از شما تعجب است  
که انتظار داشته این مجلس قدیمی  
بر دارم که همین نایندگان حوام فریب  
بیچاره پیمانها را گول نینورند و در  
چلو مجلس با آنها وعدهها نیندادند ولی  
همینکه داخل مجلس میشدند تمام تبصره  
ها در داخل نخته زیر بخاری میریختند  
و آنها را سفره میگردند بطوریکه یکی  
بازی را بر از این تبصره ها با  
خنده گفت اینجا د پایگانی را که  
است اکثریت حوام فریب و نابکار با  
این روش تمام لوابج و طرحها را در  
کیسینونا مدفون میکند و فقط دیال  
کاینه سازی و استاده های کلان چون  
مهرت

#### لقو تحریم:

یکی از وکلا گفت در جلسه  
شخصی اخیر زمینه لغو تحریم فراهم  
بودم کسی است امروز اگر جلسه تشکیل  
شود این مشکل حل گردد. دیگری  
گفت:  
بگذار ملت ایران زیر بار ملت  
اکثریت مجلس درین آخرین لحظات  
لغو گذفنه از اینکه طرح تحریم بر  
خلاف قانون اساسی بود صورتجلسه آن  
روز حکایت میکند که نشریات قانونی  
آن من طبق نظامنامه مجلس عملی نند  
و اکثریت بزور و سلسله بازی آنرا  
تجهیل کرده به علاوه در طرح موبرور  
قید شده که اگر دولتی انتخابات را  
شروع کند چه مسئولیتی برای او  
بوجود خواهد آمد ما از لغو تحریم هم  
گذهیم.

جمعیت کورلیست: یکی از  
نایندگان آذربایجان میگفت این روز  
ها هزار ها مردم آزادیخواه و کارگر  
در چلو مجلس قدرت توده را به وکلای  
که تکیه آنها بوده ملت یا نیروی  
حقیقی مملکت نیست نشان میدهند و  
نفرت خود را نسبت بوکلای مرتجع  
ابراز میدارند ولی حق این بود که  
چند نفر از وکلای مذنب دو رو نیز  
خدمت میکردند. یکی از نایسرتیب زاده  
است که واقعا ماهیت او شناخته شد  
آنجی توانست بی سز و صدا تقنین کرد  
بیوهه نیست که میگویند جمیع کور  
است زیرا آنها بجای اینکه اینگونه  
نایندگان بی برسیب را رسوا کنند  
بطوریکه اطلاعات نوشته بود باقایی  
حسن اکبر توهین کرده اند. دیگری گفت:  
مهر کیتی در میان جمعیت بوده اند و  
موضوع آقای اکبر از ناحیه آنان  
بوده بهین سبب امروز هین ددقیقه  
پیش مردم نسبت باقایی اکبر که از  
ابتدا در داخل اقلیت بوده اند ابراز  
احساسات گرمی نوده اند. اشتباه نکنید  
این جمعیت های مشکل کور نیست بلکه  
پیداری و نداکاری آنها ما را از اضطر  
تهدید و سایر توطئه ها نجات بخشیدی  
سواء قصد نیست بد کتر کشاورز:  
یکی از نایندگان بر سیدبطوری  
که شنیده درین چند روز که مردم  
چلو مجلس وکلای توده را روی دست  
میگرفتند شخصی نسبت بد کتر کشاورز  
سواء قصد کرده بود است حقیقت موضوع  
چیست: یکی از نایندگان توده گفت:  
پریروز بد کتر کشاورز را روی دست  
تا چو اتومبیل روی برنده و تکلیف کردند  
که بالای اتومبیل اسفغرائی کنند  
ناگهان شخص ناشناسی اسلحه گرمی  
از جیبش بیرون آورد و آنرا بلند نودند  
که بطرف بد کتر شلیک کند ولی پیدرنک  
یکی از کارگران اسلحه را از وی  
گرفته و نامبرده را تسلیم شهربانی  
کرده اند

#### تشیع جنازه کارگر:

ساعت ۱۱ جلسه خصوصی با حضور  
متجاوز از ۶۰۰ تن تشکیل گردید عدهای  
از نایندگان راجع به هیئت مدبر دوره  
فترت مذاکراتی نمودند و پیشنهادات  
زیاده شد در حین این مذاکرات اغلب  
آنها شفا از یکدیگر تقاضای طوف  
و مغذرت خواهی نیز میکردند.  
دکتر کشاورز گفت: در همین  
چند دقیقه مجلس دوره چهاردهم بنیان  
میپذیرد البته نصارت در باره طرز رفتار  
نایندگان بامت ایران است اگر در مجلس  
بر خاشا و مبارزاتی پیش آمده بنظور  
حفظ منافع ملت و مملکت بوده است  
و بنا بر این عذر خواهی ضرورتی  
ندارد.  
دوست است که مجلس چهاردهم  
کاری بنفع ملت انجام ندهد ولی نباید  
ازین نکت غافل بود که مبارزه ما و  
نظمای این مجلس تاثیرات عینی در  
پیداری افکار عمومی بخشیدی و حقایق  
را در مقابل ملت آشکار ساخته است  
و بالنتیجه یک تحول و نهضت بزرگی  
بوجود آورده است که بی شک در آینده  
شره بخش خواهد بود.

#### سیس د کتر خرمی راجع باهمیت

هیئت مدبره دوره فترت اظهار نمودند  
علاوه بر رئیس و معاون اداری ایشان  
آقای طوسی آقایان شهاب فردوس و  
مظفر زاده را پیشنهاد کردند پس از  
مذاکرات زیاد هیئت مدبره شرح زیر  
تعیین شدند:  
آقایان رئیس مجلس طوسی معاون  
اداری رئیس شهاب فردوس د کتر معظنی  
مرآت اسکندری  
در اینتوقع آقای نصرت وزیر  
وارد شدند و در باره مسافرتشان  
شرح مفصلی اظهار کردند که مورد تصمین  
حاضر واقع گردید غلامه بیانات ایشان  
از امیدواری نسبت به تحکیم روابط  
سیاسی و اقتصادی ایران و اتحاد جماهیر  
شوروی حکایت میکرد. در اینتوقع  
آقای لنگرانی گفتند آقای نصرت  
وزیر در پایان نطق خودشان با اصلاحات  
داخلی اشاره کردند من هم متقدم که  
اگر ما اصلاحات اساسی داخلی  
دست بر نینویسیم اعمال دیکتاتوری مبارزه  
نایم خواه نخواهد که کلیه مشکلات حل  
خواهد شد و بالنتیجه افکار عمومی ملت  
پشتیبان ما خواهد بود.  
در اینتوقع که ده دقیقه بطور بود  
جلسه خاتمه یافت. در گریپور پوررضا  
به لنگرانی گفت اصلاحات باید از داده  
گام ملی شروع شود. لنگرانی گفت  
نه تنها از داد گام ملی بلکه باید از داد  
آغاز کرد.

#### شرکت چاپ شعله و

تلفن ۴۳۱۱

### پدایان یک تراژدی

بقیه از صفحه ۱  
خودشان مهم نیستند، باید ریشه های یک  
متأسفانه در زمین ما دوانیده، واصل  
پشتیبانی از این دست بندها ازین برود.  
احزاب دست چپ و متمایل ایران  
حتی برای وصول به هدف فوق حاضر به  
همکاری با جناح متدل هیت ما که ایران  
بوده و هستند. و میتوان قانون اساسی  
ما را بین آنها محکم صادقی قرارداد.  
پس این قانون باید در دوره فترت و  
پس از آن بر مسطور ماسکوت کند.

#### فرمان انتخابات

محکم همین حکم، باید دولت  
ملی بزودی فرمات انتخابات دوره  
پانزدهم را صادر کند. ملت باطلیب  
خاطر این فرمان را اجرا خواهد کرد  
مجلس پانزدهم تشکیل خواهد شد و  
با تشکیل آن مجلس «قانون» ارتجاعی  
تصریم انتخابات خود بخود لغو شده است  
باید کاری کرد که انتخابات بقدری  
بیطرفانه انجام گیرد که نایندگان کلیه  
طبقات از زن و مرد در آن راه بیابند  
همه نایندگان با هر طرز تفکری که  
دارا هستند، قانون اساسی کشور ما  
را محترم بشمارند. و حق ایران را  
بطرف اصلاحات قرن نوزدهم و اوایل  
قرن بیستم اروپا ببرند.

#### تصفیه هیئت حاکمه

تمام دستگاه دولتی چه در تهران  
و چه در شهرستانها باید بزودی تصفیه  
شوند، کار شکن ها، حال متولیان  
اکثریت سابق، طرفداران ترپومو برای  
عنا (عدالت، نهضت ملی، اراده ملی)  
بایستی از تمام دستگاه دولتی رانده  
شوند. و الا اگر کاینه ای از مصوم  
ترین اشخاص تشکیل شود، و نتسکبه  
واسته ها گوش فرمان مرکز نه دهند  
و همچنان ارقع ما بجه تسلیع مردمان  
نیظامی بپردازند، امکان اصلاحات  
دیمرگراتیک به پیچوجه نخواهد بود. و  
برعکس دولت را به بی هر شکلی منته  
خواهد ساخت

#### ارتش و ژاندارمری

و شهر بانی  
در میان اداراتیکه اصلاح اساسی  
لازم دارد، سه اداره فوق که هیئت  
بنوان سه سلاح قاطع جناح راست هیئت

#### مملت ایران

بقیه از صفحه ۱  
ولی تغییرات مهمی که تحت اشغال  
متفقین صورت گرفت از این جلوتر  
رود، طبقه حاکم تسلط خود را حفظ  
کرده است و حال سابق که با نترست  
های نفت و سایر مراکز امپریالیستی  
ارتباط دارند بیاضاعل خود همچنان باقی  
هستند، مهمترین تیرتیرتد شمال ایران  
که تحت اشغال شوروی است بطور  
پیوسته است زیرا در آنجا جنش ملی  
روی مسئله خود مختاری آذربایجان  
متمرکز گردید و در نتیجه انتخابات  
مللی حکومتی روی کار آمد که به  
اقلیت آذربایجانی حقوق کامل در حدود  
کشور ایران اعطاء کرده است.  
این جنش سلسی به آذربایجان  
معمود نیست بلکه سراسر کشور را  
فراگرفته است. نصایب های احزاب  
نویین مسکراتیک و عدم ثبات حکومت  
تهران شاهد این مدعی است.  
اگر بایران اجازه داده شود که  
حاکم بر سر نوشت خود باشد دمو کراسی  
پایگانه جدیدی در عوار میانه بدست  
خواهد آورد.  
ایران نویین دموکرات سد  
بزرگی در مقابل توطئه فاقبیت ها و  
خوستانران چنگ خواهد بود، ایجاد این  
ایران نود مبارزه بر تانیا و متفقین از برای  
اجرای هدفهایی که در متنور ملل متفق  
پیش بینی شده است که بزرگی خواهد  
بود.

#### انتخابات یژ غیر قانونی است

رو نوشت رهبر باینکه به میانجی  
گری اجاب اختلاف بین احزاب بیدار  
اراده ملی اتحادیه تلای کارگران رفع  
و مرتجمین در مقابل آزادخواهان  
جنبه واحدی تشکیل دادند و رای را  
ناپاهه ریال خریدند که بدهای ائتلافی  
ما و آزادخواهان رقم ۴۱۱ ری کسم  
آوردند خرید و فروش رای در حین عمل  
پویسه توده ملی کشف و مورد تصدیق  
نظار واقع حال طامری بر اقبیت میگردند  
آزاد خریداری شده پویسه پاکت  
برجسی انجمن تحویل شود تا اشخاص  
تطبیق و تهیدید شده نتوانند عرض کنند  
غالب آرای اخذ شده نشان داده است  
دلایلی کافی مبنی بر بربر قانونی بودن  
انتخابات موجود و بصورت اعتراض  
با بنجمن نظار تسلیم شده کبیت ولایتی  
پره استادان طالقانی